Zápisnica 

zo  4.  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Klieština 
konaného dňa 8.8.2019.   

___________________________________________________________________________

Prítomní:          JUDr. Rastislav Bačík, starosta obce

                           Poslanci : Michal Bačík, 
                                            Ing. Richard Ištok, 
                                            Peter Jurík.
Neprítomní:       poslanci  Igor Paholík – PN  
                                           Ing. Daniela Polníková – PN 

Ďalší prítomní: Mgr. Emília Dubcová, hlavný kontrolór obce 
                           Ing. Lucia Halasová, zamestnankyňa obce
Verejnosť:        Podľa prezenčnej listiny
PROGRAM :
1. Otvorenie zasadnutia.
2. Určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice.

3. Kontrola plnenia uznesení z 3. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Klieština konaného dňa 14.5.2019.

4. Žiadosť Lukáša Vráblika o vydanie potvrdenia na základe výnimky z drobenia pôdy podľa § 24 zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov. 

5. Predloženie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok roku 2019.

6. Vyhlásenie výziev MAS Naše Považie v rámci PRV 2014-2020.

7. Návrh starostu obce Dolná Mariková na spolufinancovanie rozdielu bežných výdavkov vznikajúcich obci Dolná Mariková v súvislosti s prevádzkovaním obvodného zdravotného strediska v Dolnej Marikovej obcami celej Marikovskej doliny podľa percentuálneho podielu poistencov z jednotlivých obcí v obvode MUDr. Jurčíka.

8. Návrh starostu obce Dolná Mariková na dofinancovanie rozdielu finančných prostriedkov poskytnutých na originálne kompetencie z podielových daní z ministerstva financií SR a reálne vynakladaných finančných prostriedkov obcou Dolná Mariková na prevádzku školskej jedálne a školského klubu pri základnej škole v Dolnej Marikovej obcami celej Marikovskej doliny podľa percentuálneho podielu žiakov z jednotlivých obcí navštevujúcich ZŠ Dolná Mariková. 

9. Zmena rozpočtu obce Klieština rozpočtovým opatrením č. 2/2019 a č. 3/2019.

10. Rôzne.

10.1. Informácia o kultúrno-spoločenskej akcii „Deň matiek“ konanej dňa 19.5.2019.

10.2. Informácia o kultúrno-spoločenskej akcii „Obecné slávnosti“ konanej dňa 

         22.6.2019 a o poskytnutí dotácie z rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja 

         na zabezpečenie kultúrno-spoločenskej akcie „Obecné slávnosti“.

10.3. Informácia o prevzatí hasičského vozidla – IVECO.

11. Diskusia.

12. Záver.
K bodu 1. Otvorenie zasadnutia

Rokovanie obecného zastupiteľstva (ďalej aj ako „OZ“) otvoril starosta obce JUDr. Rastislav Bačík, ktorý privítal všetkých prítomných. Na základe prezenčnej listiny starosta skonštatoval, že OZ je uznášania schopné, nakoľko z celkového počtu 5 poslancov sú prítomní 3 poslanci. Neprítomní dvaja poslanci sa vopred ospravedlnili z dôvodu práceneschopnosti. Starosta súčasne predložil návrh programu rokovania OZ. Nakoľko k predloženému návrhu nemal nikto z prítomných žiadne pripomienky, nechcel ho zmeniť ani doplniť, dal starosta obce hlasovať o predloženom programe. Obecné zastupiteľstvo Obce Klieština schválilo program rokovania OZ tak, ako bol predložený starostom obce.

Hlasovanie:                     za:                                         3     (Bačík M., Ing. Ištok R., Jurík P.)        
                                         proti :                                    0        
                                         zdržal sa:                               0     
                                         nehlasovali:                           0     

                                         neprítomní pri hlasovaní:      2     (Ing. Polníková D., Paholík I.)
K bodu 2. Určenie zapisovateľky a overovateľov zápisnice

Za zapisovateľku starosta určil zamestnankyňu obecného úradu Ing. Luciu Halasovú a za overovateľov zápisnice navrhol Michala Bačíka a Ing. Richarda Ištoka.

Nakoľko k predloženému návrhu nemal nikto z prítomných žiadne pripomienky, nechcel ho zmeniť ani doplniť, dal starosta obce o predloženom návrhu hlasovať. Obecné zastupiteľstvo Obce Klieština schválilo predložený návrh.
Hlasovanie:                     za:                                         3     (Bačík M., Ing. Ištok R., Jurík P.)        
                                         proti :                                    0        
                                         zdržal sa:                               0     
                                         nehlasovali:                           0     

                                         neprítomní pri hlasovaní:      2     (Ing. Polníková D., Paholík I.)

K bodu 3. Kontrola plnenia uznesení z 3. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Klieština konaného dňa 14.5.2019 
Správu o kontrole plnenia uznesení z 3. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Klieština konaného dňa 14.5.2019 predniesol starosta obce, ktorý uviedol, že poslanci OZ:

Uznesením č. 14/2019      zobrali na vedomie
správu o kontrole plnenia uznesení z 2. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Klieština konaného dňa 25.3.2019.
Uznesením č. 15/2019      a) schválili
1. Záverečný účet obce Klieština za rok 2018 a celoročné hospodárenie obce Klieština za rok 

    2018 bez výhrad. 

     2. Použitie prebytku hospodárenia vo výške 7.467- EUR zisteného podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na tvorbu rezervného fondu.

3. Použitie prostriedkov rezervného fondu vo výške 7.467,- EUR na:

- splácanie účelového úveru vedeného v Prima banke vo výške 2.467- EUR,
- spoluúčasť na výstavbu Hasičskej garáže vo výške 1.500,- EUR,
- spoluúčasť na výstavbu verejného priestranstva vo výške 1.500,- EUR,
- spoluúčasť na realizáciu oporného múra miestneho potoka Radotina pri súpisných číslach 39 
  a 40 vo výške 1.208,40- EUR,
- splatenie časti univerzálneho úveru vedeného v Prima banke vo výške 791,60- EUR,
                                         b) zobrali na vedomie

stanovisko hlavného kontrolóra obce k Záverečnému účtu obce Klieština za rok 2018.

Uznesením č. 16/2019     určili
podľa § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v spojení s § 14 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 583/2004 Z. z.“) starostovi obce Klieština vykonávať zmeny rozpočtu rozpočtovými opatreniami v rozsahu podľa § 14 ods. 2 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. vo výške 3000,- EUR.  

Uznesením č. 17/2019     a) zobrali na vedomie
upozornenie prokurátorky Okresnej prokuratúry Považská Bystrica a prokurátorkou navrhované opatrenia:  

1. prijať účinné opatrenia, aby v budúcnosti k podobným porušeniam zákonnosti nedochádzalo,
2. dôsledne dodržiavať pri prevode vlastníctva nehnuteľného majetku obce ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. z hľadiska obsahových náležitostí uznesení o schválení zámeru prevodu nehnuteľného majetku obce, ako aj dodržiavanie 15 dňovej lehoty zverejnenia zámeru pred schvaľovaním prevodu nehnuteľného majetku obce,
                                          b) uložili

zamestnancovi obce pripravujúcemu podkladové materiály na zasadnutia obecného zastupiteľstva a realizujúcemu výkon rozhodnutí obecného zastupiteľstva súvisiace s prevodom vlastníctva nehnuteľného majetku obce podľa zákona č. 138/1991 Zb. dôsledne dodržiavať ustanovenia § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. z hľadiska dodržiavania 15 dňovej lehoty zverejnenia zámeru prevodu vlastníctva nehnuteľného majetku obce na úradnej tabuli obce a internetovej stránke obce pred schvaľovaním prevodu nehnuteľného majetku obce v obecnom zastupiteľstve ako aj ďalšie ustanovenia citovaného zákona, aby k ďalším podobným porušeniam zákonnosti nedochádzalo,

                                          c) požiadali
starostu obce pred hlasovaním o uzneseniach obecného zastupiteľstva týkajúcich sa prevodu vlastníctva nehnuteľného majetku obce podľa zákona č. 138/1991 Zb. prekontrolovať z hľadiska obsahových náležitostí návrhy uznesení o schválení zámeru prevodu nehnuteľného majetku obce, ich úplnosť, a v prípade neúplnosti upozorniť poslancov obecného zastupiteľstva na tento nedostatok.

Uznesením č. 18/2019      zobrali na vedomie
informáciu starostu obce o stiahnutí z rokovania OZ návrh všeobecne záväzného nariadenia obce Klieština – Zásady hospodárenia s finančnými prostriedkami obce Klieština.  

Uznesením č. 19/2019      schválili
zmenu rozpočtu obce Klieština rozpočtovým opatrením č. 1/2019, ktorým sa časť finančných prostriedkov vo výške 791,60 EUR presunie z položky spoluúčasť na realizácii oporného múra miestneho potoka Radotina na novovytvorenú položku splácanie univerzálneho úveru.

Uznesením č. 20/2019      zobrali na vedomie
informáciu o podaní žiadosti o poskytnutie dotácie z rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja na zabezpečenie kultúrno-spoločenskej akcie „Obecné slávnosti“.

Uznesením č. 21/2019      zobrali na vedomie
informáciu o skončení pracovného pomeru dohodou zamestnankyne obce Klieština p. Ľ. Šibíkovej a uzatvorení dohody o pracovnej činnosti s Ing. L. Halasovou.

Uznesením č. 22/2019      zobrali na vedomie
informáciu o kultúrno-spoločenskej akcii „stavanie mája“.
K predloženej správe nemal nikto z prítomných žiadne pripomienky. Správa o kontrole plnenia uznesení z 3. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Obce Klieština konaného dňa 14.5.2019 tvorí prílohu zápisnice.
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 23/2019, ktoré tvorí prílohu zápisnice.
Hlasovanie:                     za:                                         3     (Bačík M., Ing. Ištok R., Jurík P.)        
                                         proti :                                    0        
                                         zdržal sa:                               0     
                                         nehlasovali:                           0     

                                         neprítomní pri hlasovaní:      2     (Ing. Polníková D., Paholík I.)

K bodu 4. Žiadosť Lukáša Vráblika o vydanie potvrdenia na základe výnimky z drobenia pôdy podľa § 24 zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov. 

Starosta uviedol, že dňa 17.6.2019 bola na Obecný úrad v Klieštine doručená žiadosť p. Lukáša Vráblika o vydanie potvrdenia na základe výnimky z drobenia pôdy podľa § 24 zákona č. 180/1995 Z. z. o niektorých opatreniach na usporiadanie vlastníctva k pozemkom v znení neskorších predpisov, na základe ktorého si so súhlasom všetkých spoluvlastníkov môže vysporiadať svoj dedičský podiel 8/18 o výmere 3858 m2 v parcele KN-E č. 1007, orná pôda o výmere 8681 m2 v kat. území Klieština a následne zamerať geometrickým plánom. Na tomto pozemku by chcel p. Vráblik po vysporiadaní vlastníckych vzťahov na C stav postaviť rodinný dom s príslušenstvom. Starosta uviedol, že sa jedná o pozemok mimo intravilánu obce Klieština, v časti nazývanej „Hrachovisko“ nad Romanom Jurenom ml., pričom priamo nad Romanom Jurenom sa nachádzajú ďalšie pozemky. K uvedenému pozemku nevedie žiadna prístupová komunikácia, obecná cesta končí pri Romanovi Jurenovi a ďalej je v mape zakreslená poľná cesta, ktorej vlastníkom je Slovenský pozemkový fond. Taktiež k pozemku nie sú vedené žiadne inžinierske siete, hlavne elektrické vedenie. Starosta uviedol, že z týchto dôvodov predmetnú žiadosť konzultoval aj so spoločným stavebným úradom, ktorý sa vyjadril, že v prípade vydania potvrdenia, že predmetný pozemok sa nachádza v lokalite určenej na účely výstavby musí byť zabezpečená stavebníkovi prístupová cesta a inžinierske siete (teda aj elektrické vedenie). Ďalej uviedol, že ohľadne prístupovej cesty rokoval s regionálnym odborom Slovenského pozemkového fondu Považská Bystrica, ktorý sa vyjadril, že parcela KN-E č. 1014/2 je vo vlastníctve Slovenského pozemkového fondu. K vysporiadaniu pozemku je potrebné podať písomnú žiadosť na centrálnu podateľňu SPF Bratislava, kde sa po preskúmaní oficiálne k predmetnej žiadosti vyjadria. Starosta uviedol, že keďže ani cesta a ani žiadny okolitý pozemok nie je vo vlastníctve obce, bolo by nevyhnutné vysporiadať vlastnícky vzťah k uvedenej ceste ale súčasne aj vzťahy s vlastníkmi okolitých pozemkov, nakoľko osadenie stĺpov elektrického vedenia by muselo byť realizované na súkromných pozemkoch. 
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 24/2019, ktoré tvorí prílohu zápisnice. 
Hlasovanie:                     za:                                         3     (Bačík M., Ing. Ištok R., Jurík P.)        
                                         proti :                                    0        
                                         zdržal sa:                               0     
                                         nehlasovali:                           0     

                                         neprítomní pri hlasovaní:      2     (Ing. Polníková D., Paholík I.)

K bodu 5. Predloženie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok roku 2019.

Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok roku 2019 v zmysle § 18f ods. 1 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov predložila hlavná kontrolórka obce Mgr. Emília Dubcová, ktorá informovala poslancov OZ o plánovaných kontrolách v II. polroku roku 2019. Plán kontrolnej činnosti tvorí prílohu zápisnice. 

Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 25/2019, ktoré tvorí prílohu zápisnice.
Hlasovanie:                     za:                                         3     (Bačík M., Ing. Ištok R., Jurík P.)        
                                         proti :                                    0        
                                         zdržal sa:                               0     
                                         nehlasovali:                           0     

                                         neprítomní pri hlasovaní:      2     (Ing. Polníková D., Paholík I.)

K bodu 6. Vyhlásenie výziev MAS Naše Považie v rámci PRV 2014-2020.

Starosta obce uviedol, že dňa 9.7.2019 sa v Púchove zúčastnil pracovného zasadnutia Miestnej akčnej skupiny Naše Považie (ďalej len „MAS“), ktoré bolo zvolané ako konzultačné stretnutie z dôvodu, že MAS vyhlásila všetky „obecné“ výzvy na časť PRV SR 2014 – 2020. Na stretnutí boli jednotliví starostovia informovaní o vyhlásených výzvach z Programu rozvoja vidieka pre obce do 1000 obyvateľov, ktoré sa týkali už vybraných konkrétnych projektových zámerov jednotlivých obcí. Starosta uviedol, že ako informoval poslancov na zasadnutí dňa 14.2.2019, poslanci OZ na svojom zasadnutí dňa 12.6.2018 schválili, že obec by sa zapojila do troch projektových zámerov a to verejné priestranstvo pred domom smútku, rekonštrukcia miestnych komunikácií a výstavba autobusových zastávok. Starosta uviedol, že poslanci musia teraz rozhodnúť ktorý konkrétny projekt bude obec realizovať. Starosta informoval, že všetky uvedené projekty budú financované z programu rozvoja vidieka bez spoluúčasti obce, pričom na obec Klieština by mala byť vyčlenená suma cca. 16.283,- Eur. Na vybraný projekt bude potrebné vypracovať projektovú dokumentáciu ale aj ďalšiu dokumentáciu v závislosti od vybraného projektu.  

Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 26/2019, ktoré tvorí prílohu zápisnice.
Hlasovanie:                     za:                                         3     (Bačík M., Ing. Ištok R., Jurík P.)        
                                         proti :                                    0        
                                         zdržal sa:                               0     
                                         nehlasovali:                           0     

                                         neprítomní pri hlasovaní:      2     (Ing. Polníková D., Paholík I.)

K bodu 7. Návrh starostu obce Dolná Mariková na spolufinancovanie rozdielu bežných výdavkov vznikajúcich obci Dolná Mariková v súvislosti s prevádzkovaním obvodného zdravotného strediska v Dolnej Marikovej obcami celej Marikovskej doliny podľa percentuálneho podielu poistencov z jednotlivých obcí v obvode MUDr. Jurčíka.

Starosta uviedol, že dňa 20.6.2019 sa zúčastnil stretnutia starostov Marikovskej doliny, ktoré zvolal starosta obce Dolná Mariková Ing. Peter Šujak za účelom prejednania ďalšieho prevádzkovania obvodného zdravotného strediska, ktoré sa nachádza v obci Dolná Mariková. Na stretnutí Ing. Šujak uviedol, že v rámci prevádzkovania zdravotného strediska vzniká rozdiel v bežných výdavkoch, nakoľko poplatky nájomníkov nepokrývajú potrebné výdavky. To spôsobuje, že obec Dolná Mariková každoročne z vlastného rozpočtu musí dofinancovávať tento rozdiel a to i napriek tomu, že zdravotná starostlivosť je poskytovaná občanom z celej Marikovskej doliny. Z toho dôvodu a na základe podkladov doložených obcou Dolná Mariková a praktickým lekárom MUDr. Jurčíkom starosta obce Dolná Mariková aj s poslancami OZ Dolná Mariková navrhujú, aby negatívny schodok vznikajúci pri financovaní prevádzky obvodného zdravotného strediska bol financovaný spoločne obcami Marikovskej doliny, kde kľúčom na financovanie by bol percentuálny podiel poistencov z jednotlivých obcí v obvode MUDr. Jurčíka a rozúčtovanie by bolo na základe skutočných výdavkov za predchádzajúci kalendárny rok. Starosta uviedol, že v tomto roku by sa jednalo o sumu 457,30- EUR, nakoľko percentuálny podiel poistencov z obce Klieština je 7,7% a celkové bežné výdavky v predchádzajúcom roku období predstavovali sumu 5.938,78- EUR. 

Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 27/2019, ktoré tvorí prílohu zápisnice.

Hlasovanie:                     za:                                         3     (Bačík M., Ing. Ištok R., Jurík P.)        
                                         proti :                                    0        
                                         zdržal sa:                               0     
                                         nehlasovali:                           0     

                                         neprítomní pri hlasovaní:      2     (Ing. Polníková D., Paholík I.)

K bodu 8. Návrh starostu obce Dolná Mariková na dofinancovanie rozdielu finančných prostriedkov poskytnutých na originálne kompetencie z podielových daní z ministerstva financií SR a reálne vynakladaných finančných prostriedkov obcou Dolná Mariková na prevádzku školskej jedálne a školského klubu pri základnej škole v Dolnej Marikovej obcami celej Marikovskej doliny podľa percentuálneho podielu žiakov z jednotlivých obcí navštevujúcich ZŠ Dolná Mariková. 

Starosta uviedol, že dňa 20.6.2019 na stretnutí starostov Marikovskej doliny starosta obce Dolná Mariková Ing. Peter Šujak ďalej uviedol, že obdobný problém ako pri financovaní prevádzkovania obvodného zdravotného strediska, je aj pri dofinancovávaní rozdielu finančných prostriedkov poskytnutých na originálne kompetencie z podielových daní z ministerstva financií SR a reálne vynakladaných finančných prostriedkov obcou Dolná Mariková na prevádzku školskej jedálne a školského klubu pri základnej škole v Dolnej Marikovej. Ing. Šujak uviedol, že i napriek tomu, že obec ako zriaďovateľ sa snaží v rámci rôznych projektov riešiť zlepšovanie finančnej situácie v školskej jedálni, musí na základe požiadavky vedenia základnej školy každoročne dofinancovávať prevádzku zariadení ktoré sú financované v rámci originálnych kompetencií (ŠJ, ŠKD). Z uvedeného dôvodu navrhuje zvážiť dofinancovanie každoročne vznikajúceho rozdielu obdobným kľúčom ako v prípade zdravotného strediska a to podľa percentuálneho podielu žiakov z jednotlivých obcí navštevujúcich ZŠ Dolná Mariková, rozúčtovanie by bolo na základe skutočných výdavkov za predchádzajúci kalendárny rok. Starosta uviedol, že v tomto roku by sa jednalo o sumu 1.463,52- EUR, nakoľko percentuálny podiel žiakov z obce Klieština je 6% a celkové bežné výdavky v predchádzajúcom roku období predstavovali sumu 24.392- EUR. 

Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 28/2019, ktoré tvorí prílohu zápisnice.
Hlasovanie:                     za:                                         3     (Bačík M., Ing. Ištok R., Jurík P.)        
                                         proti :                                    0        
                                         zdržal sa:                               0     
                                         nehlasovali:                           0     

                                         neprítomní pri hlasovaní:      2     (Ing. Polníková D., Paholík I.)

K bodu 9. Zmena rozpočtu obce Klieština rozpočtovým opatrením č. 2/2019 a č. 3/2019
Návrh predniesla ekonómka obce Ing. Lucia Halasová, ktorá uviedla, že nakoľko v mesiaci január 2019 boli finančné prostriedky v sume 1.480,- EUR viazané na rozpočtovej položke 621 1 OcÚ - VšZP starostka uhradené z rozpočtovej položky 621 OcÚ – VšZP, bolo potrebné v súlade s ustanovením § 14 ods. 2 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a v súlade s Uznesením Obecného zastupiteľstva Obce Klieština č. 16/2019 zo dňa 14.5.2019 vykonať zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 2, ktorým sa finančné prostriedky v sume 1.480,- EUR z rozpočtovej položky 621 1 OcÚ – VšZP presunuli na rozpočtové položky: 

	Číslo účtu
	Názov účtu
	Suma v €

	1 41 01 1 1 621
	OcÚ - poistné do VšZP
	949,16 

	1 41 01 1 1 637 015
	OcÚ - poistenie majetku
	15,47 

	1 41 01 1 2 637 005
	Audítorské služby
	126,00 

	1 41 02 2 0 637 027
	Odmena skladníka CO
	201,60 

	1 41 05 1 0 633 004
	KO - odpadové nádoby
	4,40 

	1 41 06 2 0 633 010 
	OcÚ - pracovný odev
	4,43 

	3 41 01 7 0 821 005 2
	Splátky úveru MK
	178,94 


pretože na týchto položkách došlo k navýšeniu vynaložených finančných prostriedkov. Celkové príjmy a celkové výdavky rozpočtu sa nemenia. 

Ekonómka obce ďalej uviedla, že v súvislosti s poskytnutím dotácie z rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja vo výške 160,- EUR na zabezpečenie kultúrno-spoločenskej akcie „Obecné slávnosti“ dochádza v rozpočte obce k povolenému prekročeniu a viazaniu príjmov a povolenému prekročeniu a viazaniu výdavkov. Z uvedeného dôvodu je potrebné aby poslanci v súlade s ustanovením § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a v súlade s ustanovením § 14 ods. 2 písm. b) a c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov schválili rozpočtové opatrenie č. 3, ktorým sa na novovytvorenej príjmovej rozpočtovej položke 312 001 - Dotácia TSK navyšujú príjmy rozpočtu o sumu 160,- Eur a na novovytvorenej výdavkovej rozpočtovej položke 637002 - Športové a kultúrne podujatia navyšujú výdavky rozpočtu o sumu 160,- Eur. Celkové príjmy a celkové výdavky rozpočtu sa navyšujú na sumu 127.317,- Eur, pričom rozpočet obce zostáva vyrovnaný.
K predloženým návrhom zmien rozpočtu rozpočtovými opatreniami č. 2/2019 a č. 3/2019 nemal nikto z prítomných žiadne pripomienky. Rozpočtové opatrenia č. 2/2019 a č. 3/2019 tvoria prílohu zápisnice.

Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 29/2019, ktoré tvorí prílohu zápisnice.
Hlasovanie:                     za:                                         3     (Bačík M., Ing. Ištok R., Jurík P.)        
                                         proti :                                    0        
                                         zdržal sa:                               0     
                                         nehlasovali:                           0     

                                         neprítomní pri hlasovaní:      2     (Ing. Polníková D., Paholík I.)

Bod 10 Rôzne 

Bod 10.1. Informácia o kultúrno-spoločenskej akcii „Deň matiek“ konanej dňa 19.5.2019. 

Starosta informoval poslancov, že dňa 19.5.2019 bola zorganizovaná kultúrno-spoločenská akcia „Deň matiek“. Akcia sa stretla s pozitívnym ohlasom u spoluobčanov, preto vyjadril presvedčenie, že i na budúci rok sa túto akciu podarí zorganizovať. Starosta obce sa poďakoval poslancom Obecného zastupiteľstva Ing. Daniele Polníkovej. Ing. Richardovi Ištokovi a Michalovi Bačíkovi, ktorí sa osobnou účasťou ale i zabezpečením občerstvenia (napečenia koláčov a prípravou chlebíkov) veľkou mierou postarali o úspešnosť uvedenej akcie. Ďalej sa poďakoval všetkým občanom, ktorí napečením koláčov prispeli k pohosteniu prítomných matiek a to menovite p. Márii Paholíkovej, p. Emílii Hričovej, p. Anne Ištokovej, Martinovi Ištokovi (príprava chlebíkov), ale i členkám speváckej skupiny z Klieštiny p. Márii Hričovej, Daniele Ištokovej a Anne Fukovej ako aj deťom zo ZŠ Dolná Mariková pod vedením pani učiteľky Mgr. Vyhničkovej ako i ďalším deťom, ktoré prispeli ku kultúrnemu programu na uvedenej akcii.

Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 30/2019, ktoré tvorí prílohu zápisnice.

Hlasovanie:                     za:                                         3     (Bačík M., Ing. Ištok R., Jurík P.)        
                                         proti :                                    0        
                                         zdržal sa:                               0     
                                         nehlasovali:                           0     

                                         neprítomní pri hlasovaní:      2     (Ing. Polníková D., Paholík I.)

Bod 10.2. Informácia o kultúrno-spoločenskej akcii „Obecné slávnosti“ konanej dňa 22.6.2019 a o poskytnutí dotácie z rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja na zabezpečenie kultúrno-spoločenskej akcie „Obecné slávnosti“.

Starosta informoval poslancov, že dňa 22.6.2019 bola zorganizovaná kultúrno-spoločenská akcia „Obecné slávnosti“. Akcia sa stretla s pozitívnym ohlasom u spoluobčanov, preto vyjadril presvedčenie, že i na budúci rok sa túto akciu podarí zorganizovať. Starosta obce sa poďakoval poslancom Obecného zastupiteľstva a zamestnankyni obecného úradu, ktorí sa osobnou účasťou podieľali na príprave ale najmä zabezpečení uvedenej akcie a tým veľkou mierou prispeli k úspešnosti uvedenej akcie. Zvlášť sa poďakoval Jurajovi Bačíkovi a Martinovi Ištokovi, ktorí osobnou účasťou taktiež pomáhali pri uvedenej akcii, ale i ďalším občanom a členom Dobrovoľných hasičov, ktorí taktiež pomáhali pri stavaní a rozoberaní stanov a upratovaní priestorov kultúrneho domu po uvedenej akcii. Ďalej sa poďakoval všetkým občanom, ktorí napečením koláčov prispeli k pohosteniu prítomných občanov po svätej omši ako i občanom, ktorí finančnou čiastkou prispeli k výzdobe priestorov kultúrneho domu na svätú omšu. Súčasne sa poďakoval sponzorom, ktorí darmi prispeli do tomboly. Taktiež sa poďakoval členom dobrovoľnej speváckej skupiny z Klieštiny p. Márii Hričovej, Daniele Ištokovej, Anne Fukovej, Jozefíne Ďuriakovej, Viliamovi Paholíkovi a Petrovi Ištokovi, členkám speváckej skupiny Hatňanka, ktoré prispeli ku kultúrnemu programu na uvedenej akcii ale speváckemu chorálovému súboru z Udiče, ktorý vystupoval na svätej omši.

Starosta ďalej uviedol, že z rozpočtu Trenčianskeho samosprávneho kraja na zabezpečenie kultúrno-spoločenskej akcie „Obecné slávnosti“ bola poskytnutá dotácia vo výške 160,- EUR, čo predstavuje 20% vynaložených nákladov. Dotácia bola použitá na spolufinancovanie účinkujúcich na obecných slávnostiach. Obecné slávnosti navštívil aj predseda TSK pán Jaroslav Baška.   

Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 31/2019, ktoré tvorí prílohu zápisnice.
Hlasovanie:                     za:                                         3     (Bačík M., Ing. Ištok R., Jurík P.)        
                                         proti :                                    0        
                                         zdržal sa:                               0     
                                         nehlasovali:                           0     

                                         neprítomní pri hlasovaní:      2     (Ing. Polníková D., Paholík I.)

10.3. Informácia o prevzatí hasičského vozidla – IVECO. 
Starosta informoval poslancov, že dňa 24.7.2019 v čase o 14.30 hod. bolo pred Mestským úradom v Považskej Bystrici ministerkou vnútra SR pani Denisou Sakovou, za prítomnosti predsedu TSK Jaroslava Bašku, prezidenta HaZZ MV SR gen. Alexandra Nejedlého, ale i ďalších osobností ako aj médií, obci Klieština odovzdané hasičské vozidlo IVECO, ktoré bude slúžiť dobrovoľnému hasičskému zboru obce pri plnení jeho úloh. Starosta uviedol, že vozidlá boli odovzdané aj ďalším deviatim obciam okresu Považská Bystrica. Vzhľadom na uvedenú skutočnosť je potrebné v nastávajúcom období v čo najkratšom termíne zrealizovať výstavbu hasičskej garáže.  
Obecné zastupiteľstvo prijalo Uznesenie č. 32/2019, ktoré tvorí prílohu zápisnice.
Hlasovanie:                     za:                                         3     (Bačík M., Ing. Ištok R., Jurík P.)        
                                         proti :                                    0        
                                         zdržal sa:                               0     
                                         nehlasovali:                           0     

                                         neprítomní pri hlasovaní:      2     (Ing. Polníková D., Paholík I.)

K bodu 11. Diskusia

V diskusii neboli zo strany prítomných vznesené žiadne návrhy ani pripomienky.                
K bodu 12. Záver

Na záver starosta obce poďakoval prítomným poslancom za účasť a zasadnutie ukončil. Zasadnutie OZ bolo ukončené o 21.15 hod.
Zapísala : 
Ing. Lucia Halasová v. r.     
Overili   :  
Michal Bačík v. r.
Ing. Richard Ištok v. r. 
Starosta obce: 

JUDr. Rastislav Bačík v. r.    
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